§. 18. SUMMARIA.

- 1 Vxor apud Gracos duci non poterat nisi peractus sacrificiis.
- 2 Quare tam multa ex antiquarum monumentis cumulet auctor rationem redit.

Quid, quod & apud Græcos & Romanos vxor duci non poterat nisi peractus sacrificiis, quæ ~~de~~ dicebantur. Apud Hermionenses ea religio obseruatur, ut vi:gines & viduæ, quæ in viri manum conuenturæ essent, rem diuinam Veneri ante nuptias facerent, in templo Veneris. Paulan. lib. 2. Virgines Træzenæ ante nuptias succilum libi capillum in Hyppoliti templo consecabant. Quo ego spectare existimo, quod est apud Suidam *in verbo ισενδιαστου*. Nupturæ euelliebant pilos & Zonam Apaturæ Mineruæ (quasi dicas fallaci) dicabant. Ibidem. Idque notat Setvius 4. *Aeneid. ad illum verum.*

Connubius aruisque nouis operata Iuuentus.

Ita & Dido rem diuinam pro nuptiis facit apud Vergilium.

*Mactat enim, inquit, lectas de more bibentes,
Legifera Cereri, Phæboque, parique Lyeo,
Iunoni ante omnes cui sacra sugalia cura.*

Notat Macrob. lib. 3. Saturnal. cap. 12. Et Valerius Flaccus lib. 8. *Argonauta.*

*Inde vbi sacrificas cum coniuge venit ad aras
Æsonides, unaque adeunt, pariterque precari
Incipiunt, ignem Pollux undamque iugalem
Prætulit, ut dextrum pariter vertantur in orbem.*

Et de Imperatore Nerone sacrificante Senecæ versus hi exstant in Octavia
Act. 4.

*Formam senatus, thura cum superis dares,
Sacrosque grato spargeres curas mero,
Velato summam flammeo tenui caput,
Et ipse lateri iunctus atq; hærens tuo,
Sublimis inter cūium lata omnia
Incessit, habitu atque ore latitiam gerens
Princeps superbo. Talis emersam fredo
Spumante Peleus coniugem accepit Tethin.*

Achilles Statius lib. 2. Quam igitur ante nuptias fieri mos est rem diuinam pater faciebat. Et lib. 8. Patrem ob sororis nuptias postero die sacra facturum comperimus. Assuimus itaque ut una operiremur, Deosque ut nostrum omnium nuptias felices sunt, tunataisque esse vellent, precaremur. His consentanea sunt quæ Varro tradit lib. 2. *de re rustic.* & ex eo Blondus. Apud Hetrutcos in coniunctione nuptiali nouum maritum & nouam nuptiam primum procum immolare consueuisse. Et, quod supra notauimus, apud Boeotos & Locros nuptias ratas non fuisse, ante quam in arca Eucliæ virginal dicata, libassent vir & mulier.

mulier. Omnibus enim fociis atra eius est & simulachrum, & ante nuptias ei eum sponsæ tum sponsi sacrificant. Plutarchus in *Aristide*. Xiphilinus narrat se natum Mar. & Faustinæ decreto statuas argenteas decem Romæ in templo Veneris collocasse, aramque extrui iussisse, in qua virgines, quæ nuberent, cum sponsis sacrificarent. Iunoni autem imprimis litas, ex variis authorum locis deprehenditur: idque felle dempto, quod in templo Iunonis defodiebatur, quod nullam inter virum & uxorem discordiam esse vellent. Plutarchus in *præceptis connubialib.* Eusebius lib. 3. de *præparatione Euangelica*. Qui Iunoni sacrificant bilem in sacris non adhibent, sed eam iuxta aram infodiunt; mystice significantes, bilem omnem atque iracundiam & amaritudinem a nuptiis abesse oportere. Brissonius late in tractat. de ritu nuptiar. Et Bonfinius de castitate coniugali. Vnde versus:

*In sacris quondam Iunonis felle carebat
Victima, si fuerat forte litanda pecus.
Hoc notat, a lecto longe exulet ira iugali.
Nam Dea Iuno thori coniugiq; fuit.*

Vnde & Iuno τέλεια noininabatur, quasi matrimonium perficiens & absoluens, ut ego existimo. Quo faciunt verba Plutarchi in *autiois questione secunda* πάντες δέ οἱ θεοὶ τὰς γαμήντας ὀιούσι τὸ τέλειν καὶ ἡγετέος τέλειας καὶ αὐτοδίπλωμας καὶ πειθαρίστας. Quinque Diis egere nubentes existimant Deo Telio & Iunone Telia, hoc est, consummante & absoluente matrimonium, Venere, Suadela & Diana. Et nuptiæ τέλος dicebantur, & nubentes τέλειοι, quod nuptiis matrimonium absoluebatur, & finem accipiebat, a τέλειοι, quod est perficio vel absoluo, vnde & τελεία coniuia ante nuptias. Suidas ἡγετέος, inquit, τέλεια καὶ ζεῦς τέλειος ἐπιμάντος ἐν τοῖς γάμοις, ἀς περιτάραχες οὐτις τῶν γάμων, τέλος δὲ οἱ γάμοι. Iuno & Iupiter in nuptiis colebantur tanquam gubernatores & præsides nuptiarum. Vel vt Pollux: τελείος γάμος ἐλέγετο ὡς τέλειος τὸν Βίον τῶν αὐτοπέπτων. Alii scribunt, veteres sacrificasse simul Iunoni Veneri & Gratiis. Iunoni, ut castum redderet; Veneri, ut fœcundum coniugium; Gratiis, ne mutuum amore & benevolentiam inter coniuges intermoriri sinerent. Quærat aliquis, cur tam multa † ex antiquitatis monumentis eumulauerimus, quæ tamen 2¹ hodie in foro & iudiciis vsum nullum habent? Respondeo. Nos ostendere voluisse, quanta cum Religione & pietate veteres Ethnici ad coniugium accesserint, idque sacris & infinitis ritibus & solemnitatibus Deo consecrandum existimauerint. Quorum exempla Christianos afficere & permouere debent, ne sine diuini numinis auspicio clā aut in occulto turis ignoti angulo (vt ille loquitur) matrimonii ineat, sed angelos & Ecclesiæ testes & Deum pronubū adhibeant & inuocent quo is sua benignitate coniugii fortunatae velit. Quod vbi fit, Deus sua benedictione & gratia cōiuges p̄sequitur, vt alter alteri infirmitatē & incōmoda, quæ secū cōiugia trahunt, ferat animo æquo; idq; p̄ lege seruandū esse sancit Plat. li. 5. de Rep. his verbis. Vota & sacrificia in singulis nuptiis peragent.

peragent sacerdotes, & omnes tam viri quam mulieres, quam ciuitas vniuersita, precebat, ut ex bonis meliores fiant. Itaque apud Romanos a coniuio acclamati solitam fuit sponsio & sponsus feliciter. Cuius acclamationis meminit Iuuenalis.

Signata tabula, dictum feliciter, ingens

Cœna —

Et Tranquillus in Domitiano: In reducendo post diuortium vxori acclamari audiit libenter: Domino & dominæ feliciter. Et Appian. lib. 5. de bellis ciuilibus. Cum Cæsar Octauiam Antonio collocaret, dictum Feliciter consequentibus faustis acclamationibus, quæ per totum diem nocte inque continuatæ sunt. Quæ verba supra cap. 3. recitata sunt. Et Athenis moris fuit, ut puer cui uterque parens esset superstes in nuptiis obambularet, spinasque cum glandibus & vannum panibus plenum gestans diceret: Effugi mala & iuueni meliora; mutationem in melius indicans. Nam coronam ex spinis & glandibus malum dicebant. Suidas. Vnde constat, quam honorifice de coniugio senserint & locuti sint Ethnici religionis Christianæ expertes, quod et si coniugio maxima fiat vita humanæ imitatio, ut ait Plato, eam tamen in melius fieri, idque quod non expedit hominem esse solum, teste scripture. De quibus coniugii accipiendi sunt versus Euripidis, coniugia quibus mortalium sunt felicia, illis est vita beata. Et h[ab]it Horatii.